Da evidenziare che per le associazioni *haud agnitae*, anche qualora *commendatae*, CS non dettava alcuna norma salvo il ricordato CS 532 §2, proprio in quanto ritenute non appartenenti all'ordinamento canonico.

Sebbene nelle edizioni *cum fontium adnotatione* non si rinvergono fonti esplicite per CS cann. 530-535 è evidente come il legislatore orientale abbia avuto sotto gli occhi, oltre ai canoni del Libro II, Pars III, Titoli XVIII e XIX del CIC17, di cui i canoni CS sono per lo più la copia, salvo alcune limature dettate dalla specificità orientale⁴³, la citata *Corrientes*⁴⁴. Tutto ciò comunque non ha affatto impedito che in CS fosse introdotto un elemento di novità di non poco conto rispetto al quadro normativo generale. Mentre il diritto canonico latino interpretato secondo la *Corrientes* considerava *mere adprobatae seu laudatae et commendatae* termini sinonimi e, in riferimento a questi, notava che «sicut associatio non habet esse ab Ecclesia, nec ab Ecclesia agnoscitur quoad iuris effectus; ita ab ecclesiastica auctoritate non gubernatur et regitur, sed per laicos in propriis statutis designatos» e con ciò differenziandole così dalle *erectae*, CS separando le *adprobatae* dalle *commendatae* (le *laudatae*) introduceva una categoria intermedia ossia quelle di associazione che *non habet esse ab Ecclesia*, ma che nondimeno *agnoscitur quoad iuris effectus aliquod*. In tal senso CS superava la lettura restrittiva sostenuta dalla *Corrientes*, la quale aveva interpretato il *recognoscitur* del can. 686 §1 CIC17 nel senso di riconoscimento politico-pastorale e non giuridico-canonico, e che per superare l'oggettiva difficoltà legata al fatto che queste associazioni *approbatae-commendatae-laudatae* erano titolari di indulgenze, aveva utilizzato il debole argomento che «*quae indulgentiae concessae sunt Societati independenter a qualibet erectione vel approbatione auctoritatis ecclesiasticae, solis attentis operibus caritatis, quibus illa impenditur*»⁴⁵.

Sta di fatto che alla fine la stessa *Corrientes* era costretta ad attenuare l'affermazione di principio *nec ab Ecclesia agnoscitur quoad iuris effectus* e a limitarne la portata ai soli canoni riguardanti le associazioni di fedeli, mentre per quanto riguardava la più generale applicabilità del

⁴³ Ad esempio i pubblici peccatori per il can. 693 §1 CIC17 non potevano essere ammessi validamente nelle associazioni, mentre solo lecitamente ammessi per CS 541 §1 n. 2.

⁴⁴ S.C. CONCILII, *Corrientes*, cit., pp. 135-144.